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Svar (7/2 96) 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Det bemærkes indledningsvis, at der endnu ikke 
under forhandlingerne med Schengenlandene er 
truffet beslutning om Danmarks og de øvrige 
nordiske landes deltagelse i Schengensamarbej- 
det, og at det derfor ikke på det foreliggende 
grundlag er muligt at angive tidspunktet for 
dansk medlemskab af dette samarbejde. 

Efter Schengenkonventionen kan medlems- 
landene ikke foretage permanent og systematisk 
personkontrol ved de indre grænser -  dvs. ved 
de fælles grænser. Der er som modvægt hertil i 
konventionen fastsat et samlet regelsæt med 
kompenserende foranstaltninger, der blandt 
andet skal styrke det internationale samarbejde 
om bekæmpelse af illegal indvandring. 

Det drejer sig blandt andet om regler for en 
yderligere effektivisering af personkontrollen 
ved de ydre grænser. Efter Schengenkonventio- 
nen skal der således foretages en intensiv kon- 
trol ved de ydre grænser af alle indrejsende, 
navnlig med henblik på at sikre, at de pågæl- 
dende er i besiddelse af gyldig rejselegitimation, 
at de pågældende har de fornødne midler til 
deres underhold under opholdet, og at de 
pågældende ikke er optaget på en fælles liste 
over bl.a. udviste personer. For at sikre at f.eks. 
oplysninger om udviste personer er umiddel- 
bart tilgængelige for grænsekontrolmyndighe- 
derne, er der som led i Schengensamarbejdet 
oprettet et edb-baseret informationssystem 
(Schengen Information System, SIS). 

Dernæst indeholder Schengensamarbejdet 
blandt andet en række regler om pligt til at til- 
bagetage personer, som illegalt opholder sig i ét 
medlemsland og derfra indrejser i et andet med- 
lemsland, samt om pligt for transportører (fly- 
selskaber m.v.) til at tilbagebefordre personer, 
som uden gyldig indrejse- eller opholdstilladel- 
se er befordret til et af medlemslandene. 

Herudover kan det oplyses, at Schengenkon- 
ventionen indeholder regler vedrørende kom- 
petence til at behandle asylansøgninger. Disse 
regler skal sikre, at et medlemsland kan overgi- 
ve behandlingen af en asylansøgning til et andet 
medlemsland, der på et tidligere tidspunkt måt- 
te have modtaget en tilsvarende ansøgning fra 
vedkommende person. 

Endvidere er det i Schengenkonventionen 
forudsat, at der skal være et tættere samarbejde 
mellem de lokale politimyndigheder på hver sin 
side af de indre grænser, herunder samarbejde 

om udveksling af oplysninger om mulige illega- 
le indrejsende. Det betyder for Danmarks ved- 
kommende bl.a., at der også efter ophævelse af 
den permanente personkontrol ved de indre 
grænser vil være behov for en ikke ubetydelig 
politimæssig tilstedeværelse, navnlig i Sønder- 
jylland og på Lolland-Falster, med henblik på 
udførelse af patrulje- og observationsvirksom- 
hed. 

Spm. nr. S 1228 

Til arbejdsministeren (29/1 96) af: 
Pia Kjærsgaard (DF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage i anled- 
ning af den voldsomme kritik af en ny 2-årig 
forsøgsuddannelse for flygtninge og indvandre- 
re?« 

Begrundelse 

Ifølge Ekstra Bladet den 29. januar 1996 er både 
Arbejdsformidlingen, Vesterbro Socialcenter i 
København og tidligere studerende på forsøgs- 
uddannelsen som »multikulturel formidler« 
meget negativt indstillet over for projektet, der 
foreløbig har fået 1 mio. kr. i tilskud fra staten. 

Spørgeren mener, det er misbrug af offentlige 
midler, at flygtninge og indvandrere bliver 
undervist i at tegne træer og skrive om Rødhæt- 
te. 

Et initiativ fra ministeren er således påkrævet. 

Svar (5/2 96) 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Ekstra Bladets omtale af Jungletrommens for- 
søgsuddannelse har medført, at Arbejdsministe- 
riet har bedt Arbejdsmarkedsstyrelsen om at 
undersøge, om Jungletrommen opfylder de for- 
udsætninger, som indgår i aftalen. 

Det kan supplerende oplyses, at Jungletrom- 
men på nuværende tidspunkt har fået udbetalt 
317.000 kr. af en bevilling på 1 mio. kr. fra bar- 
rierehandlingsplanens pulje til utraditionelle 
uddannelses- og beskæftigelsesprojekter. 


